UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO – UFMA

CIDADE UNIVERSITÁRIA DOM DELGADO

NÚCLEO DE ESTUDOS AVANÇADOS EM DIREITO DA SAÚDE – NEADS

EDITAL Nº 01, 04 de outubro de 2023

EDITAL PARA SELEÇÃO DE ALUNOS QUE INTEGRARÃO O GRUPO DE PESQUISA

NÚCLEO DE ESTUDOS AVANÇADOS EM DIREITO DA SAÚDE (NEADS)

1. O presente Edital torna público o processo seletivo para preenchimento de 20 vagas do Grupo

de Pesquisa Núcleo de Estudos Avançados em Direito da Saúde (NEADS).

Quadro 01 – Distribuição de vagas por orientador (a)

Vagas Orientador (a) Pré-requisito

7 Augusto Cezar Ferreira de Baraúna Alunos dos cursos de direito, administração, medicina e

farmácia da UFMA, que cursem do 3º (terceiro) ao 7º

(sétimo) semestres, e tenham disponibilidade de, no

mínimo, 4 horas semanais.

7 Clívia Santana da Silva Alunos dos cursos de direito, administração, medicina e

farmácia da UFMA, que cursem do 3º (terceiro) ao 7º

(sétimo) semestres, e tenham disponibilidade de, no

mínimo, 4 horas semanais.

6 Ana Catarina Lima Teixeira Mota

Alunos dos cursos de direito, administração, medicina e

farmácia da UFMA, que cursem do 3º (terceiro) ao 7º

(sétimo) semestres, e tenham disponibilidade de, no

mínimo, 4 horas semanais.

1.1 As vagas deste Edital serão distribuídas da seguinte forma: 5 (cinco) vagas para cada curso,

quais sejam, direito, administração, medicina e farmácia.

1.2 As vagas de que trata Este edital destinam-se ao desenvolvimento de ações de pesquisa,

ensino e/ou extensão.

1.3 Serão reservadas 10 (dez) vagas para cadastro de reserva. Os candidatos serão convocados

de acordo com a necessidade, dentro do prazo do processo seletivo.

2. As inscrições devem ser feitas de forma on-line, de 12 a 15 de outubro, pelo link

https://forms.gle/DAS2a9eK1W2WaUdK7

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO – UFMA

CIDADE UNIVERSITÁRIA DOM DELGADO

NÚCLEO DE ESTUDOS AVANÇADOS EM DIREITO DA SAÚDE – NEADS

EDITAL Nº 01, 04 de outubro de 2023

3. O processo seletivo se dará por entrevista e análise de documentos (histórico escolar e

declaração de disponibilidade de horário).

4. Os critérios de avaliação da entrevista serão: tempo disponível, conhecimento sobre grupo

de pesquisa e contribuições para o grupo.

5. Os candidatos deverão apresentar histórico escolar atualizado, onde conste o Coeficiente de

Rendimento igual ou superior a 7,0 (sete).

6. O Coeficiente de Rendimento do candidato será utilizado como critério de desempate, caso

necessário.

7. As entrevistas serão realizadas entre os dias 18 e 21 de outubro, em horário a ser previamente

informado ao candidato através do telefone indicado no link de inscrição.

8. O resultado final será divulgado a partir do dia 30 de outubro no site da UFMA e por e-mail

aos candidatos selecionados.

9. O presente Edital terá validade de 1 (um) ano.

São Luís (MA), 04 de outubro de 2023.

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE HORÁRIOS

Eu, ________________________________________________________________, aluno(a)

regularmente matriculado(a) no curso de _______________, sob o número de matrícula

________________, declaro para os devidos fins que disponho de 04 (quatro) horas semanais,

em turno diferente daquele em que estou matriculado(a), para exercício das funções a serem

exercidas no Núcleo de Estudos Avançados em Direito da Saúde (NEADS), conforme

estabelecido no Edital nº 01/2023.

São Luís (MA), ___ de ____________ de 2023.

__________________________________________________________
Assinatura